§. 4. Si appoggia questa nostra condicenden
za all'effere Noi, come Sommo Pontefice, se
non padrone, almeno supremo dispensatore de'
beni temporali delle Chiese: *Res Ecclesiæ sunt*

Papa,

Il Papa co
me supremo
dispensatore,
chi autorità
abbia sopra i
beni delle
Chiese?

Vedi su que
sta stessa ma
teria l'altra
Lettera nel
To. 18. del
Bollar. pag.
266.

Risposta de'
Vescovi, ef
feriti perico
lo d'una per
secuzione, e
dell'Aposto
la di molti.

Perciò il
Sommo Pon
tefice dalla
facoltà a Ves
covi di far
transfazone,
ed anche ri
lasciar inten
ramente i be
ni a Possessio
ri, assolvendi
doli dalle
censure.

ut principialis dispensatoris, non ut domini & possessoris: inquit S. Thomas 2. 2. quæsl. 100. art. 1. ad septimum, ex quo porro sequitur, ut non quidem vel ad ditandos confanguineos, vel ex arbitrii causis, fas sit nobis Ecclesiæ suis nudare bonis; at illud quidem, ut quoties urgens subfit ratio, qualis indubie est, removere præfens publicæ calamitatis discrimen, ostium quantum in nobis est Apostasias intercludere, & fluctuantibus animis conciliare tranquillitatem, nobis licet, quod nunc facimus, imperare, ut probata licet Ecclesiæ jura conticefacant, utque illæ ipse, pro publica incolumentate ac religiosis commodo, sacrificium quasi faciant suorum bonorum, quæ non possident, & quæ publici luctus tempore iisdem fuerunt adempta. Quapropter Card. Cajetanus in praedicatum locum S. Thomas notabil. 3. hec habet: Cum potestas Papa quoad res temporales Ecclesiæ sit potestas non domini, sed dispensatoris, consequens est, ut plenitude potestatis Papalis circa bona Ecclesiæ temporalia non exeat limites potestatis dispensatoris &c. ac per hoc non potest Papa ad libitum donare Res Ecclesiæ, sed potest, tamquam habens apicem dispensatoris potestatis, multo plus de eisdem dispensare, quam quicunque proximus alicius Ecclesiæ Pralatus &c. Ex eodem quoque fundamento, quod Papa non est dominus, sed dispensator, sequitur, quod de plenitudine potestatis non possit bona Ecclesiæ dare, cui voluerit, aut consanguineis &c. Sed tenetur prudenter dispensare, ut recta ratio suaderet. Sapiamo ancor Noi, esser comunemente i Canonisti d'opinione, che il Papa non sia dispensatore, ma padrone assoluto degli averi delle Chiese: ma Noi non vogliamo entrare in questa controversia, bastando per l'effetto, di cui si tratta, che il Papa sia supremo dispensatore: e concordando i Teologi, ed i Canonisti nell'affirme, che, quand'anche il Papa non sia che supremo dispensatore, può ne' termini sopradetti liberamente disporre dei beni delle Chiese: Concurrente justa causa, convenient omnes tam Canonista, quam Theologi, Papam ut supremum administratorem, ac dispensatorem bonorum Ecclesiasticorum, posse res uni Ecclesiæ auferre, & dare alteri: sunt hæc concepta verba, quibus utitur celebris Fagnano nel cap. Relatum num. 21. ad 41. & precipue n. 36. Nec Clerici vel Monachi &c., postquam jam expenderat quæstionem illam, an Pontifici sit suprema tantum administratio, vel potius dominium adjudicandum, & in Canonistarum sententiam inclinaverat.

Canonicum
communio suffra-
gio Papa est
etiam Dominus.

Exempla af-
feruntur
Pauli III. &
Julii III. qui
idem practi-
terunt de be-
nis Ecclesiæ.

§. 5. Quæ porro a nobis mox supra propofita est methodus, ut nimur bonis verbis pertentetur, an ex possessoribus, bonorum pars aliqua, vel faltem fructuum recuperari possit, antequam illorum condonatio, atque censuratur relaxatio indulgeatur, non solum ratione, sed & Predecessorum nostrorum exemplis comprobatur. In secretori Vaticano Archivo preces reperimus a Carolo V. Imperatore oblatas Paulo III. Predecessori nostro, ut ipse Legatis, quos in Germaniam alegandos censuerit, amplissimam faceret auctoritatem transfigendi cum iis, a quibus invasa Ecclesiæ bona detinebantur; propterea quod eorum restituendorum onus conversiones quam maxime, & reconciliations cum Romana Ecclesiæ remoraretur. Ejusdem quoque confilii invenimus auctores extitisse Cardinales ad Tridentinum Concilium, dum Bononia haberetur, Legati, in quo se se exhibuerunt propensiones in amplissimam quamque facultatem absolviendi a restitutione honorum Ecclesiæ, ea spe ducti, fore ut Apostolici Ministri hujusmodi indulto sapienter ac moderate uterentur. Denique nec latuit Nos Pauli III. Constitutio lata pridie Kalend. Septembris 1548.,

Papa, ut principialis dispensatoris, non ut domini & possessoris: dice San Tommaso nella 2. 2. quest. 100. art. 1. ad septimum: il che porta feco, non già che o per arricchire i parenti, o per cause capricciosi, ci sia permesso spogliare le Chiese de' beni, che hanno, ma bensi, che, concorrendo un rilevante motivo, quale senza dubbio è quello d'impedire una pubblica imminente disgrazia, di chiudere, per quanto a Noi è possibile, le porte all'apostasia, e di porre in calma le coscienze agitate, ci sia permesso il fare, quanto ora facciamo, imponendo silenzio alle pretensioni benchè giuste delle Chiese, e loro ingiungendo in sacrificare al pubblico bene, al bene della Religione, quelle sostanze, che non hanno, e delle quali sono state spogliate ne' tempi delle pubbliche calamità. Onde il Cardinale Gaetano sopra il citato luogo di S. Tommaso, al notabile 3. così scrive: Cum potestas Papa, quoad res temporales Ecclesiæ, sit potestas, non domini, sed dispensatoris, consequens est, ut plenitude potestatis Papalis circa bona Ecclesiæ temporalia non exeat limites potestatis dispensatoris &c. Ac per hoc non potest Papa ad libitum donare res Ecclesiæ, sed potest, tamquam habens apicem dispensatoris potestatis, multo plus de eisdem dispensare, quam quicunque proximus alicius Ecclesiæ Pralatus &c. Ex eodem quoque fundamento, quod Papa non est dominus, sed dispensator, sequitur, quod de plenitudine potestatis non possit bona Ecclesiæ dare, cui voluerit, aut consanguineis &c. Sed tenetur prudenter dispensare, ut recta ratio suaderet. Sapiamo ancor Noi, esser comunemente i Canonisti d'opinione, che il Papa non sia dispensatore, ma padrone assoluto degli averi delle Chiese: ma Noi non vogliamo entrare in questa controversia, bastando per l'effetto, di cui si tratta, che il Papa sia supremo dispensatore: e concordando i Teologi, ed i Canonisti nell'affirme, che, quand'anche il Papa non sia che supremo dispensatore, può ne' termini sopradetti liberamente disporre dei beni delle Chiese: Concurrente justa causa, convenient omnes tam Canonista, quam Theologi, Papam ut supremum administratorem, ac dispensatorem bonorum Ecclesiasticorum, posse res uni Ecclesiæ auferre, & dare alteri: sono parole del celebre Fagnano nel cap. Relatum, num. 21. usque ad 41. e particolarmente al n. 36. Ne Clerici, vel Monachi &c., dopo aver trattata la controversia, fe il Papa sia supremo padrone, o amministratore, ed essersi mostrato favorevole all'opinione de' Canonisti.

Secondo l'
opinione più
comune
de' Canonisti,
il Papa è
anche Padrone
de' beni
delle Chiese.

Paolo III. e
Giulio III.
tennero lo
stesso metodo
nel operare
nel rilascio
de' beni Ec-
clesiastici.

in qua hic Pontifex ablegans in Germaniam Nuncios Fanensem, Veronensem, & Ferentium Episcopos, iisdem limitatam indulxit facultatem transfigandi & pacificandi super fructibus, fundis tamen prius restitutis. Verum cum processu temporis experientia edocisset, magni Religionis interesse, ut quid amplius indulgetur, dum ingens excreverat numerus eorum, qui heresim ejurare detestabant, quoties omnia, vel ratam detentorum bonorum partem restituere fuissent adacti, nihil morati sunt Romani Pontifices, quin sua auctoritate in Germania utentes, provida liberalitate omnia donarent iis, qui reduces in Sancte Ecclesie gremium confugabant. Nec fecus in Anglia transacta res est, cum Cardinalis Pois, Regina Maria imperante, ad instaurandam inibi Religionem laboraret. Namque Julius III. Pontifex primum quidem ipsi facultatem delegavit convenienti ac transfigendi cum intruis in Ecclesie bona, super fructibus male perceptis, mox vero auctoritatē transfigendi de ipsis quoque fundis, eosdem integræ etiam relinquendo possessoribus, quoties heresim ejurassent, ut videre est ex superioribus nostris litteris, quas hac ipsa de re deditus ad te die 19. Mensis Martii 1752. num. 26, atque num. 28, plura insuper in iisdem horum similia exempla colligentes. Nec illud quoque ducimus prætereundum, quod post datas proximas litteras offendimus in manucripto P. Petri Alagona et Societate Jesu Vaticanae Basiliæ Pœnitentiarii; testatur enim ipse, suborta, Clemente VIII. Pontifice Maximo, questione, an liceret Catholicis emere ab hereticis terras, & bona, que fuerant Monasteriorum, Sacram Pœnitentiariam rescripsisse, justam esse causam dispensandi per Summum Pontificem: Ex quo illa apprime congruit animadversio, nimirum, si justa proposita causa potest Summus Pontifex id dare Catholicis, ut Ecclesiastica bona emat ab Heretico, æquo saltu jure poterit quoque, quoties justa subsit ratio, facultatem facere Catholicis sibi habendi res Ecclesiarum coenuntas ab infidelibus.

Parem rationem esse demonstratur inter causum, quo heretici revocantur ad fidem, & alterum quo fides ab impieitate removentur.

§. 6. Fatetur mox allata Prædecessorum exempla ad eos referri, qui ab Ecclesiæ gremio profugi, redditum ad nos moliebantur, nec aliud eos morabatur impedimentum, quam onus restituendi, que diu obtinuerant, Ecclesiarum bona: Fatetur similiter, rem nunc effe de iis, qui licet nobiscum sentiant, pertimescendum tamen est, ne a Religione deficiant, si res Ecclesiarum, fructusque rerum, quas possident, vel a Turcis emptas, vel sacerdibus concitacionum bellorumque astibus a se ipsis occupatas restituere adlicantur: denique posset & aliquis subtilioribus nixus argumentis inter alteram, & alteram facti speciem discrimen aliquod adinvenire, quod ipsi quoque innimus in litteris ad te datis §. 19. Attamen cum nos omnia æqua lance libraverimus, censuimus, atque censemus, in rem praesentem faciendum plurimi timorem Apostasie, in quam plures prolaberentur, si acris honorum fructuumque restitutio urgeatur. In dies conspicimus veluti emolliri rigorem Sacrorum Canonum, fierique epichejæ locum, atque dispensationibus, quibusdam in rebus, ac praesertim in matrimonialibus, quoties qui relaxationem juris expostulat, regionem incolat hereticis proximam, vel mediis hereticis obversetur, propter timorem, ne caco animi impetu abreptus, a nobis deficiat, & quod inter Catholicos absque dispensatione inire prohibetur matrimonium, studeat contrahendum, se recipiendo in eum locum ac communione, ubi nihil de dispensatione sollicitus, genio suo valeat indulgere. Accedit, in nostra hac facti specie, nos non sola impelli Apostasie formidine: torquet nos ea insuper sollicitudo, ne